ГЛАВА ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 января 2018 года                                                                                    № 1
п. Шексна

О проведении постановки  граждан  2001 года рождения

в 2018 году на воинский учет и  мерах по её обеспечению

В  соответствии  со  статьей  9  Федерального  Закона  РФ от

28.03.1998 года № 53-ФЗ  «О воинской обязанности и военной службе»,

Указом Президента Российской Федерации от 07.12.2012 года № 1609

«Об утверждении Положения о военных  комиссариатах»,  Постановлением

Губернатора  Вологодской области от 20.12.2017 года № 351 «О создании

комиссий по первоначальной постановке граждан 2001 года рождения на

воинский учет в городах и районах области», руководствуясь статьей 29

Устава Шекснинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Администрации Шекснинского муниципального района во

взаимодействии  с военным комиссаром  Шекснинского района  Вологодской

области Кайдаловым Д.А. организовать работу по проведению постановки

граждан 2001 года рождения на воинский учет в январе - марте 2018 года.

2. Установить срок проведения медицинского освидетельствования

граждан, подлежащих постановке на воинский учет, с 05 по 07 февраля

2018 года.

3. Рекомендовать  главному  врачу  бюджетного  учреждения

здравоохранения Вологодской области «Шекснинская центральная районная

больница» Рузанову Е.Ю.:

направить на призывной пункт военного комиссариата Шекснинского

района Вологодской области врачей-специалистов – членов комиссии,

утверждённой  постановлением  Губернатора  Вологодской  области от

20.12.2017 года № 351 и средний медицинский персонал, обеспечив их

необходимым инструментарием, медицинским и хозяйственным имуществом;

для проведения медицинского освидетельствования граждан, подлежащих

постановке на воинский учет;

2

 обеспечить неукоснительную явку всех врачей-специалистов на

инструктивно-методическое занятие в военный комиссариат Шекснинского

района Вологодской области;

освободить членов комиссии, участвующих в мероприятиях по

обеспечению исполнения гражданами воинской обязанности, от исполнения

обязанностей   по   месту   постоянной   работы  с  выплатой  им  в

соответствии с пунктом 2 статьи 5 Федерального закона от 28.03.1998 года

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», среднего заработка за

время участия в указанных мероприятиях;

провести всем гражданам подлежащим постановке на воинский учет

флюорографическое (рентгенологическое) исследование органов грудной

клетки, анализ крови (гемоглобина, лейкоцитов, определение СОЭ), анализ

мочи (удельный вес, белок), а также санацию полости рта и, при

необходимости, плановые профилактические прививки – за счет средств по

обязательному медицинскому страхованию;

организовать и обеспечить внеочередное клинико-инструментальное

амбулаторное и стационарное обследование (лечение) граждан, подлежащих

постановке на воинский учет в медицинских учреждениях здравоохранения

района,  подготовив  в этих лечебно - профилактических учреждениях

необходимое количество мест для проведения стационарного  обследования и

лечения;

медицинское обследование (лечение) проводить на условиях

предоставления медицинских услуг по обязательному медицинскому

страхованию в соответствии с  Федеральным законом от 29.11.2010 года

№ 326-ФЗ «Об  обязательном медицинском страховании в Российской

Федерации» за счет средств обязательного медицинского страхования. По

завершении медицинского обследования составлять медицинское заключение

о состоянии здоровья гражданина;

совместно с должностными лицами военного комиссариата

Шекснинского района Вологодской области установить контроль за ходом

обследования (лечения) юношей, подлежащих постановке на воинский учет,

возложив персональную ответственность за проведение этой работы на

руководителей медицинских учреждений района и обеспечить, чтобы до 23

марта 2018 года все юноши, нуждающиеся в дополнительном медицинском

обследовании (лечении), были дообследованы (пролечены) и к этому времени

каждому из них было вынесено окончательное решение о годности к военной

службе.

3. Рекомендовать главам сельских (городских) поселений,

руководителям предприятий, организаций, учреждений и учебных заведений

всех форм собственности:

организовать оповещение и обеспечить своевременное прибытие всех

граждан, подлежащих постановке на воинский учет в военном комиссариате

Шекснинского района Вологодской области, выделяя для этих целей, при

необходимости, автотранспорт;

3

для сопровождения юношей в военный комиссариат Шекснинского

района Вологодской области назначить ответственных лиц из числа военно-

учётных работников администраций поселений, преподавателей ОБЖ и

физической культуры. Ответственным лицам перед отправкой в военный

комиссариат Шекснинского района Вологодской области проверить у юношей

полноту и правильность оформления документов, указанных в памятке к

повесткам;

осуществлять регистрацию (снятие с регистрационного учета граждан,

обязанных состоять на воинском учете, по месту жительства (месту

пребывания – на срок более трёх месяцев) только при наличии отметок

военного комиссариата Шекснинского района Вологодской области в

удостоверениях гражданина, подлежащего призыву на военную службу о

принятии их на воинский учет (снятие с учета);

организовать разъяснительную работу среди допризывников по отбору

кандидатов для поступления в военные образовательные учреждения

профессионального образования.

5. Начальнику Управления образования Шекснинского муниципального

района Левиной Н.А. рекомендовать директорам учебных заведений:

обеспечить своевременную явку юношей по вызову военного

комиссариата Шекснинского района Вологодской области для сдачи анализов

и на заседание комиссии по первоначальной постановке граждан на воинский

учет;

предоставить по запросам военного комиссариата Шекснинского района

Вологодской области заполненные анкеты, справки об образовании,

характеристики на юношей, подлежащих постановке на воинский учет.

 6. Рекомендовать  начальнику  отдела  МВД  России по Шекснинскому

району Арсентьеву Д.Г.:

организовать и обеспечить проведение оперативного розыска, и при

наличии законных оснований осуществлять задержание граждан,

уклоняющихся от воинского учета, согласно совместного приказа Министра

обороны, Министерства внутренних дел и Федеральной миграционной

службы от 10 сентября 2007 года № 366/789/197 «Об утверждении

Инструкции об организации взаимодействия военных комиссариатов, органов

внутренних дел и территориальных органов Федеральной миграционной

службы в работе по обеспечению исполнения гражданами РФ воинской

обязанности»;

незамедлительно направлять в военный комиссариат Шекснинского

района Вологодской области сведения о случаях выявления граждан,

обязанных состоять, но не состоящих на воинском учете;

направлять в военный комиссариат Шекснинского района Вологодской

области в двухнедельный срок сведения о лицах, получивших гражданство

Российской Федерации и подлежащих постановке на воинский учет.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

4

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит опубликованию в газете «Звезда».

Глава Шекснинского муниципального района                             В.В. Кузнецов